36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão
Sindicante, bem como o Memorando Nº 008/2017 da lavra da
Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto
no inciso II, da Portaria nº 01/2017-CGD/SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.304, de 31/01/2017
para conclusão dos trabalhos.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 144492
PORTARIA Nº 323/2017-DG/CGP, de 03/02/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
51/2017-PROJUR, de 30/01/2017, no Processo nº 2017/40376,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador
Autárquico, matrícula 57176313/1, para responder pela
Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 01/02
a 02/03/2017, durante as férias do titular, cumulativamente com
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 144339

PORTARIA Nº 07/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 03 de fevereiro de 2017.

A Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 02/2017 – CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão
Sindicante, bem como o Memorando Nº 009/2017 da lavra da
Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto
no inciso II, da Portaria nº 02/2017-CGD/SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.304, de 31/01/2017
para conclusão dos trabalhos.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 144495

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 273/2017-DAF/Cgp,01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/36969. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-20,
MAT 3261743 /1, o cargo de Técnico, lotado na DTO/CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REIAS) para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de
Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 13/02/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 274/2017-DAF/Cgp,de01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições

que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/37734. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Irandir de Castro Diniz CFF nº 282.457.172-15, MAT
57196438 /2 , o cargo de Analista Trânsito, lotado na DTO/
CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REIAS) para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de
Oriximiná e Obidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 17/02/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 144242

Portaria nº 234/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/32429.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Alessandro Saraiva Tavares CPF nº 739.626.862-
15, MAT 57217202/1, ocupante do cargo de Agente de
Trânsito, lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos
municípios de Colares, Santo Antônio do Tauá e Santa Isabel
do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 07/02 a 21/02/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 235/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/32178.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Jézio Nunes de Sousa CPF nº 460.956.322-34,
MAT 57226852/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito,
lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos
municípios de São Francisco do Pará, Marapanim e Curuçá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 07/02 a 21/02/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 236/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/37056.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Adriana Lameira da Silva CPF nº 591.301.992-04,
MAT 57215024/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotada em
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-70,00 (SETENTA REAIS), destina-se a custear despesas

eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de
Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-70,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 06/02 a 07/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 237/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/36273.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Alexsander Dias Lima CPF nº 583.459.812-91,
MAT 57230535/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto
pagamento, no município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-250,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 06/02 a 07/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 144178
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 228/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/31432.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Castanhal para os municípios de São Francisco do Pará – 07/02 a
09/02/2017, Marapanim – 10/02 a 12/02/2017, Curuçá – 13/02
a 15/02/2017, São Francisco do Pará – 16/02 e 17/02/2017,
Marapanim – 18/02 e 19/02/2017, Curuçá/Castanhal – 20/02
e 21/02/2017, a fi m de realizarem fi scalização volante e
patrulhamento ostensivo de trânsito nas rodovias estaduais que
interligam, aqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão P. dos
Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

 Portaria nº 229/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/31727.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Castanhal para os municípios de São Francisco do Pará – 07/02 a
09/02/2017, Marapanim – 10/02 a 12/02/2017, Curuçá – 13/02
a 15/02/2017, São Francisco do Pará – 16/02 e 17/02/2017,
Marapanim – 18/02 e 19/02/2017, Curuçá/Castanhal – 20/02
e 21/02/2017, a fi m de realizarem fi scalização volante e
patrulhamento ostensivo de trânsito nas rodovias estaduais que
interligam, aqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira